ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E DO MEIO AMBIENTE

PARECER Nº 030/2025

MATÉRIA: PROJETO DE LEI 095/25

EMENTA: Projeto de Lei 095/25 - Institui o Sistema Municipal de Segurança

Alimentar e Nutricional de Paraty – SISAN/Paraty, em conformidade com a Lei

Federal nº 11.346/2006, e dá outras providências.

Autor: Vereador Vagno Martins da Cruz

RELATOR: Vereador Ruan Carlos Mineiro Marcelino

CONCLUSÃO:

A Comissão de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente recebeu a matéria em epígrafe,

de autoria do Poder Legislativo, para deliberar sobre o respectivo parecer.  Após análise

e considerações pertinentes, o Relator decidiu pelo parecer FAVORÁVEL à matéria em

consonância com o Parecer Jurídico

Sala das Sessões,

14 de novembro de 2025

Vereador Ruan Carlos Mineiro Marcelino

Relator

A Comissão de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente, através de seus membros, aprova

e recomenda o parecer do Relator, por unanimidade.

Sala das Sessões,

14 de novembro de 2025

Vereador Lucas Oliveira Cordeiro

Presidente

Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

Membro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003700340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003700340031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310032003700340031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 14/11/2025 15:01

Checksum: 0934AA3784FF83944D6026F930D16C3771B41CD07649FE9F0B162924D85E8FA3

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 17/11/2025 09:46

Checksum: 1C0562F96FFA5F2663F831C92D3C09CD6125D4EE2151D9D1A4D3576B82361544

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 19/11/2025 11:27

Checksum: 1632301E58E39F30CA5E642E2078090BF0716833F235D1B0FDA840927E246AD5